

Förslag till grönplan för Sundbybergs stad

Remiss från Sundbybergs stad

Remisstid den 30 augusti 2025

Förslag till beslut

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.

Föredragande borgarrådet Jan Valeskog

Sammanfattning av ärendet

Sundbybergs grönplan är ett styrdokument som syftar till att vägleda kommunens utveckling och förvaltning av grönområden fram till år 2050. Planen fokuserar på hur växtlighet, parker och natur kan bidra till folkhälsa, biologisk mångfald, klimatanpassning och attraktiva stadsmiljöer. Sundbybergs stad har remitterat förslaget till Stockholms stad för yttrande.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden.

Stadsledningskontoret anser att det är positivt att Sundbybergs stad tar fram en ny grönplan och att tydliga kopplingar görs till grönstrukturens betydelse för folkhälsa, klimatanpassning och biologisk mångfald.

Exploateringsnämnden anser att det är positivt att grönplanen beaktar länkar och sammanhang mellan kommunerna.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ser positivt på inriktningen att värna och utveckla Sundbybergs grönstruktur.

Stadsbyggnadsnämnden anser att det är positivt att Sundbybergs stad tar ett helhetsgrepp om stadens grönstruktur i form av en grönplan.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Det är positivt att Sundbybergs stad i sin grönplan tydligt visar hur viktiga de gröna områdena som sträcker sig över kommungränserna är för både rekreation och biologisk mångfald. Planens mål visar en förståelse för att naturen är sammanlänkad över kommungränser. Det märks tydligt i satsningarna på att bevara och utveckla gröna områden för promenader och friluftsliv samt att värna den biologiska mångfalden. Det är särskilt betydelsefullt för Stockholms stad, eftersom flera av de planerade gång- och cykellederna som Vallpromenaden, Norra Ursvik och Råsta dalgång underlättar för människor att komma åt naturen på båda sidor av gränsen.

Det är även positivt att grönplanen har tydliga mål som går att följa upp och att den tar hänsyn till både miljö, hälsa och stadsutveckling på ett samlat sätt. Samtidigt skulle planen kunna förbättras genom att ge biologisk mångfald ett större utrymme i både strategier och kartor. Det vore värdefullt att komplettera kartorna med en tydligare klassning av de ekologiska värdena i kommunen så att det blir lättare att identifiera vilka områden som är särskilt viktiga att bevara och utveckla.

De nya gång- och cykelvägarna som kopplar ihop Sundbyberg och Stockholm förbättrar boendemiljön och underlättar för fler att använda de gröna områdena, samtidigt som de bidrar till att minska klimatutsläppen. Därför bedömer jag att Sundbybergs grönplan är ett bra exempel på hur man kan planera för en grön och hållbar stad som fungerar över kommungränserna.

Stockholm den 13 augusti 2025

Jan Valeskog

Bilaga

Remiss – Förslag till grönplan för Sundbybergs stad, dnr KS 2025/403-1.1

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Ärendet

Sundbybergs stad har tagit fram ett förslag på grönplan för kommunen som remitterats till bland annat Stockholms stad för yttrande.

Sundbybergs stads grönplan, med underrubrik ”Program för att utveckla och förvalta stadens grönska”, är ett styrande dokument för Sundbybergs stads nämnder och bolag. Den har som ambition att visa en långsiktig politisk viljeriktning för grönstrukturen i Sundbyberg och syftar till att ge en grund för att tillämpa aktuell kunskap om gröna värden och att omsätta ambitioner till praktisk handling. Den förtydligar översiktsplanens målbild för stadens grönstruktur och ersätter tidigare grönplan från 2011.

Grönplanen ger ett antal strategier för att nå planens målsättningar varav två stycken är av större betydelse för Stockholms stad: ”Strategi 2: Värna och utveckla de mångfunktionella strövområdena” som anger att strövområden även sträcker sig in i grannkommunerna och ingår i den regionala grönstrukturen, respektive ”Strategi 6: Lyft fram och värna den biologiska mångfalden” som lyfter fram att ekologiska samband är betydelsefulla både inom Sundbyberg och över kommungränsen.

Grönplanen innehåller också ett antal kartor med beskrivning av inriktning och kvalitativ vägledning för bland annat stråk och promenader. Nedan följer de som är av störst intresse för Stockholms stads del då de överbryggar gränsen mellan kommunerna.

Vallpromenaden – Från norra änden av den planerade gröna promenaden Vallpromenaden ska det vara enkelt och tydligt för gående att röra sig under Kymplingelänken mot Järvafältet i Stockholms kommun. En befintlig gång- och cykelbro gör det möjligt att röra sig från södra änden på den planerade Vallpromenaden mot bostadsområden och gröna miljöer i Stockholms kommun (Bromsten/Rinkeby).

Norra Ursvik – Från den planerade tvärbanehallplatsen och stadsbebyggelse i Stora Ursviks norra del ska det vara enkelt och tydligt för gående att röra sig till Igelbäckens naturreservat i Stockholms kommun.

Rissnepromenaden – En ny gång- och cykelbro planeras från Bromsten i Stockholms kommun till Rissnepromenaden och grönområdet kring Rissne gård och Rissne IP. Länken ger nya möjligheter att nå kollektivtrafik och service på ömse sidor om Ursviksvägen. Den skapar också goda kopplingar för promenader och cykelturer i grön miljö.

Råsta dalgång /Igelbäckens naturreservat - Den befintliga kopplingen för gående och cyklister mellan Igelbäckens naturreservat och dalgången mellan Råsta gård och Ör samt Hallonbergen bör förbättras utifrån orienterbarhet, framkomlighet, trygghet och gröna upplevelsevärden.

Strandpromenaden – Den befintliga bron över Bällstaån kopplar ihop promenadstråk på Stockholms stads sida (Annedal) med Strandpromenaden i Sundbyberg och vidare

mot Solna. Bron och närmiljön kan förbättras upplevelsemässigt. Strandtorget – En planerad bro för gång och cykel över Bällstaviken kan förbinda nya bostadskvarter och strandpromenad i Mariehäll i Stockholms kommun med Strandpromenaden och parker i Sundbyberg.

Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 19 juni 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Enligt Stockholm stads budget 2025 ska friluftslivet i staden stärkas. Stockholms grönområden och stränder ska vara tillgängliga för alla och enkla att hitta till. Ett mål i Stockholms stad är att Stockholm ska vara en stad där den biologiska mångfalden ökar. Ökade satsningar ska ske på drift och investeringar i stadsmiljö, parker och grönområden i både ytter- och innerstad, med fokus på stärkt biologisk mångfald utifrån översiktsplanens mål om att värna gröna samband, skyfallsåtgärder och motverkande av värmeöar.

Stadsledningskontoret anser att det är positivt att Sundbybergs stad tar fram en ny grönsplan och att tydliga kopplingar görs till grönsstrukturens betydelse för folkhälsa, klimatanpassning och biologisk mångfald. Stadsledningskontoret anser vidare att det är positivt och viktigt att grönsplanen beaktar mellankommunala kopplingar i grönsstrukturen då Sundbyberg och Stockholm är grannkommuner och grönsplanen pekar på flera kopplingar som kan bidra till att förstärka länkar och sammanhang mellan kommunerna och bidrar till att invånare i såväl Stockholm som Sundbyberg kan ta del av rekreativa värden i kommunerna. De åskådliggörs på ett bra sätt i Promenadkartan med beskrivningar av inriktning och kvalitativ vägledning.

Stadsledningskontoret vill i samband med detta också uppmärksamma möjligheten att lyfta diskussionen om att justera kommungränsen vid norra Kymlinge.

Stadsledningskontoret har i tidigare remissvar i januari 2018 i samband med ny översiktsplan för Sundbybergs stad (Sundbybergs stads översiktsplan 2030), framfört synpunkter på området vid Norra Kymlinge. Stadsledningskontoret ansåg då att kopplingen mellan Kista och Norra Kymlinge bör stärkas och föreslog att en diskussion om kommungränsjustering bör göras. Det här är fortsatt en relevant fråga, i anslutning till utvecklingen av Kista.

Exploateringsnämnden

Exploateringsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 22 maj 2025 följande.

1. Exploateringsnämnden beslutar att godkänna kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Exploateringsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

Exploateringskontorets tjänsteutlåtande daterat den 8 april 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Exploateringskontoret ser positivt på att Grönplanen beaktar länkar och sammanhang mellan kommunerna. Detta är något som ökar möjligheten även för invånarna i Stockholms stad att ta del av ett omfattande utbud av rekreativa värden och som kommer att vara betydelsefullt för bevarande och utveckling av biologisk mångfald i Stockholm.

Exploateringskontoret ser med tillfredsställelse på att grönplanens angivna inriktning och kvalitativa vägledning för stråk och promenader över kommungränsen bidrar till utvecklingen av det rekreativa utbudet i anslutning till staden fokusområde på Järvafältet och till stadens utvecklingsområden i norra Bromma. I dessa områden är de fysiska och upplevda sammanhangen mellan kommunerna särskilt betydelsefull för boendemiljön på båda sidor av kommungränsen.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 20 maj 2025 följande.

1. Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Justera beslutet omedelbart.

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 11 april 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Miljöförvaltningen ser positivt på inriktningen att värna och utveckla Sundbybergs grönstruktur och uppskattar särskilt planens koppling till folkhälsa, klimatanpassning och biologisk mångfald. Styrkorna är bl. a. planens:

- Långsiktighet med återkommande systematisk uppföljning och koppling till stadens budgetprocess.
- Det tvärssektoriella perspektivet som integrerar ekologi, sociala frågor, stadsplanering, kulturmiljö och klimatanpassning i ett sammanhållet ramverk.
- Tydliga strategier och mätbara mål med kvantitativa riktvärden som gör planen konkret och uppföljningsbar. • Planens fokus på jämlik tillgång till grönområden och att olika målgruppers behov uppmärksammas (barn, äldre, funktionsnedsatta).

- Planens koppling till globala och nationella mål

Planen har lättöverskådliga kartor som skulle behöva kompletteras med en klassning av kommunens ekologiska värden, förslagsvis enligt naturvårdsverkets NVI-standard för naturvärdesinventeringar.

Stadsbyggnadsnämnden

Stadsbyggnadsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 22 maj 2025 följande.

1. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att överlämna kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen.
2. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

Stadsbyggnadskontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 april 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsbyggnadskontoret anser att det är positivt att Sundbybergs stad tar ett helhetsgrepp om stadens grönstruktur i form av en grönplan. Kontoret uppskattar planens inriktning att värna och utveckla Sundbybergs grönstruktur och tycker att det är särskilt positivt att planen lyfter grönstrukturens betydelse för biologisk mångfald, folkhälsa och klimatanpassning. Positivt är även att planen exempelvis:

- tydligt kopplar de tre temana till nationella och globala mål.
- har en tydlig struktur som kompletteras genom lättlästa kartor.
- innehåller tydliga strategier och mätbara mål med kvantitativa riktvärden som gör planen konkret och uppföljningsbar.
- lyfter vikten av en jämlik tillgång till grönområden och olika målgruppers behov uppmärksammas (barn, äldre, funktionsnedsatta).
- tydliggör grönstrukturens multifunktionalitet och bärande roll för folkhälsa och livskvalité samt klimatanpassning i en växande stad.

För att ytterligare stärka grönplanen skulle biologisk mångfald kunna ges mer utrymme i planens strategier, kvantitativa riktvärden och kartor. Biologisk mångfald utgör en förutsättning för naturen att tillhandahålla de ekosystemtjänster som eftersträvas.

För att synliggöra olika ekologiska funktioner vore det värdefullt om kartorna kompletteras med en klassning av kommunens ekologiska värden, förslagsvis enligt naturvårdsverkets NVIstandard för naturvärdesinventeringar och en redovisning av stadens ek- och tallnätverk. Planen kan bli tydligare genom att naturlänkar i Naturkartan (figur 9) som sträcker sig över kommungränsen visas på samma sätt som promenadlänkar i Promenadkartan.